U
n

iv
er

si
d

ad
e

F
ed

er
al

 d
o
 C

ea
rá

 -
 C

am
p
u
s

B
en

fi
ca

 (
R

u
a

W
al

d
er

y
 U

ch
ô
a,

 0
1
 -

 C
E

P
:

6
0
0

2
0

-1
1
0

 -
 F

o
rt

al
ez

a
–

 C
E

)

1

RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO
Nº 01/2025 – Observatório das Políticas de Accountability Educacional

A coordenação da Linha Trabalho e Educação (LTE), do Programa de Pós-Graduação em

Educação da Universidade Federal do Ceará (PPGE-UFC), no uso de suas atribuições,

publica o resultado final  do edital de abertura de Processo Seletivo para provimento de

vagas para compor os quadros de pesquisadores do Observatório das Políticas de

Accountability Educacional – instância vínculada ao “Grupo de Estudos e Pesquisas sobre

Política, Gestão Educacional e Formação de Professores” - GEPGE (FACED/UFC/CNPq).

O Observatório das Políticas de Accountability Educacional, criado no ano de 2023, pela

Dra. Clarice Zientarski (UFC), Dr. Hermeson Claduio Mendonça Menezes (UNOESC) e

Doutorando Telmano Rodrigues Sampaio (UFC), visa: [a] analisar as políticas de

accountability no âmbito educacional, campo marcado por instrumentos de

responsabilização, prestação de contas, avaliação e informação; [b] promover

atividade/ações de formação política junto a membros de unidades educacionais (gestores,

docentes e discentes) e grupos sociais no Estado do Ceará, com ênfase no município de

Fortaleza e Região Metropolitana.

Reunindo no corpo de membros pesquisadores, estudantes de pós-graduação, graduandos

e docentes da Rede Básica e da Educação Superior, o Observatório fomenta o pensamento

crítico-científico, contribuindo para a desmistificação das políticas neoliberais para a

educação, efetivadas ou em processo de afirmação na rede pública estadual e municipal do

Estado do Ceará, com ênfase no município de Fortaleza e Região Metropolitana.

Deste modo, com a finalidade as disseminar as teorias estudadas e as reflexões no âmbito

das políticas de accountability educacional, o Observatório publica o resultado final das

inscrições para o ano de 2025. Os aprovados devem comparecer dia 10.02.2025 às

18:30h na sala 05 no corredor da Pós-Graduação (PPGE/UFC- Benfica). Contato da

Coordenação do Observatório: (85) 98845-0610.

Segue abaixo a relação dos aprovados no edital:

A l b e r t o  F i l h o  M a c i e l  M a i a

A n a  É r i c a  d e  O l i v e i r a  M o r a e s

A n n e  C a r o l i n e  B a r r o s  A r a ú j o

B i a n c a  R o d r i g u e s  S i l v a

D a n i e l a  B e z e r r a  d e  M e n e z e s  G o m e s

F r a n c i s c o  E l a n o  S a l e s  L i m a

G e r a l d o  V i c e n t e  d a  S i l v a

J ú l i o  C é s a r  S a u n d e r s  d e  A r a ú j o

U
n

iv
er

si
d

ad
e

F
ed

er
al

 d
o
 C

ea
rá

 -
 C

am
p
u
s

B
en

fi
ca

 (
R

u
a

W
al

d
er

y
 U

ch
ô
a,

 0
1
 -

 C
E

P
:

6
0
0

2
0

-1
1
0

 -
 F

o
rt

al
ez

a
–

 C
E

)

2

K a r l a  K a r i n e  N a s c i m e n t o  F a h e l  E v a n g e l i s t a

K á s s i a  L i a  C o s t a  F e r n a n d e s

K á t i a  M a r i a  F e r r e i r a  B a r r e t o

M a r i a  R e g i n a  d e  S o u s a  F a r i a s  A r r u d a

N a t á l i a  M a r i a  d e  F r e i t a s  D i a s

P e d r o  L u c a s  S a m p a i o  d a  S i l v a

P e d r o  R o d r i g o S a n t o s  d e  O l i v e i r a

T â n i a  R o b e r t a  d a  S i l v a

T h a y n a r a  F r e d e r i c o  F a r i a s

Fortaleza, 06 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Clarice Zientarski (UFC)

Coordenadora do Observatório

Prof. Dr. Hermeson Claduio Mendonça Menezes (UNOESC)

Coordenador do Observatório

Prof. Me. Telmano Rodrigues Sampaio (UFC)

Coordenador do Observatório

	Profa. Dra. Clarice Zientarski (UFC)
	Prof. Dr. Hermeson Claduio Mendonça Menezes (UNOESC)
	Prof. Me. Telmano Rodrigues Sampaio (UFC)